附件3
关于《涉密信息系统集成资质管理办法（征求意见稿）》、《国家秘密载体印制资质管理办法

（征求意见稿）》修订情况的说明

    为进一步规范和加强保密资质管理工作，依据保密法及其实施条例，结合工作实际，对《涉密信息系统集成资质管理办法》（国家保密局令2020年第1号，以下简称《集成办法》）和《国家秘密载体印制资质管理办法》（国家保密局令2020年第2号，以下简称《印制办法》）进行了修订，分别形成征求意见稿，拟以部门规章形式印发。现就有关情况说明如下。
一、总体思路
此次修订总体思路是：贯彻落实党中央关于保密工作的决策部署和习近平总书记重要指示批示精神，坚持总体国家安全观，统筹发展与安全，调整理顺工作机制，规范行政许可行为，加强事中事后监管。主要依据《中华人民共和国保守国家秘密法》、《中华人民共和国行政许可法》、《中华人民共和国行政处罚法》、《中华人民共和国保守国家秘密法实施条例》等有关法律法规，修订《集成办法》、《印制办法》。
二、主要修订内容
《集成办法》、《印制办法》征求意见稿均为6章60条，不同等级和业务种类的保密资质具体条件相应修订后仍作为管理办法的附件一并印发。主要修订内容包括：

1. 适当调整申请条件。一是根据保密法及其实施条例，调整部分基本条件，统一相关表述。二是坚持问题导向，针对部分申请单位保密制度执行不到位、失泄密隐患突出的问题，在保留保密制度完善条件的基础上，增加了保密管理体系健全的保密条件。三是根据涉密集成资质单位业务开展特点，对除总体集成业务种类以外的申请单位，取消涉密业务场所面积要求。

2. 强化涉密信息系统运维管理。调整涉密信息系统集成资质单位承接业务范围，取消总体集成、软件开发类资质单位对所承建系统或者所开发应用进行运行维护无需取得运行维护资质的规定，要求所有开展涉密信息系统运行维护业务的单位（机关、单位内设机构除外），均应取得运行维护资质（并相应调整运行维护资质具体条件），以确保所有运行维护单位的保密要求统一。
3. 加强日常监管。一是明确了涉密集成、印制业务不得转包，根据工作实际，确需分包的，应当取得委托方书面同意，且分包单位需具备相应保密资质。二是取消乙级资质单位拟跨省承接业务前备案要求，避免以备案名义变相设定准入障碍。三是调整资质单位事项变更报告内容及审查要求，将对资质单位保密管理能力影响较小的部分事项，改为年度自查自评报告事项。四是要求明确注销资质的单位对涉密人员、涉密信息设备、涉密载体等作出妥善安排，及时向尚未完成的涉密业务的委托方报告有关情况。五是明确被注销、暂停和吊销涉密资质的单位，不得签订新的涉密业务合同，以及已签订合同但未完成的涉密业务处理原则。
4. 严肃违规惩戒。一是强化对未通过现场审查的申请单位的整改要求，要求整改完成、消除失泄密隐患后，方可重新提出申请。二是按照保密法实施条例第七十一条规定，对违反保密法律法规和国家保密规定的资质单位，细化作出责令整改、警告或者通报批评、没收违法所得、暂停资质或者降低资质等级、吊销资质等处罚的具体情形。三是明确注销、撤销以及行政处罚的决定，由作出决定的保密行政管理部门在一定范围内予以发布，并告知相关涉密项目委托方。
    5. 严格信息披露。要求申请单位建立完善的内部管理和信息披露制度，明确不得向境外或者向境外在中国境内设立的组织、机构提供国家秘密。确需提供的，应当按照国家保密规定办理，进行审查评估，签订保密协议，督促落实保密管理要求。